
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Vice Segretario Generale Sattin Rita che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 84 del 12-11-2019

OGGETTO: ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA
GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE
INVERNALE 2019/2020. APPROVAZIONE SCHEMA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 17:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 12-11-2019 Pag. 1



Deliberazione n. 84 del 12-11-2019

OGGETTO: ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA
GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE
INVERNALE 2019/2020. APPROVAZIONE SCHEMA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale:

- ha tra le sue funzioni ed obbiettivi la promozione del sistema del commercio e
dell’artigianato del centro cittadino al fine di sostenerne quelle azioni di valorizzazione e
consolidamento che possano concorrere a produrne un rafforzamento ed una ulteriore
crescita;

- intende continuare a consolidare allo stesso tempo i suoi rapporti con il mondo
dell’associazionismo copparese affinché possa rappresentare anche per l’Ente Locale un
partner importante per lo sviluppo socio-economico ed aggregativo della comunità quando
questo è in grado di costruire, condurre e gestire eventi che rappresentino ulteriori
momenti di animazione capaci di offrire ulteriori occasioni di aggregazione ed
incrementare le presenze nel centro cittadino anche a beneficio del sistema del commercio
locale a posto fisso;

Ritenuto dunque utile e necessario allo scopo dare continuità alla collaborazione da tempo
costruita con l’Associazione ComArt. Copparese A.P.S. che in questi anni ha collaborato
concretamente con l’Amministrazione Comunale portando alla co-realizzazione di iniziative
di animazione importanti quali Festa di Primavera e Notte Bianca, Settembre Copparese e
la Pista di Pattinaggio sul Ghiaccio nel periodo invernale dove anche quest’ultima;

Vista la disponibilità dell’Associazione ComArt. Copparese A.P.S. di gestire attraverso la
sottoscrizione di un preciso accordo tra le parti che ne disciplini ruoli e rapporti, per la
stagione invernale 2019/2020 la pista di pattinaggio sul ghiaccio di proprietà comunale,
iniziativa che continua a richiamare una utenza che rappresenta una ulteriore potenziale
clientela per la realtà commerciale del territorio copparese, così come una ulteriore
proposta di animazione per la stessa comunità.

Ritenuto che l’attività di Pista di Pattinaggio rappresenti un contesto di animazione che può
contribuire a incrementare l’attrattività del Centro Storico Copparese e delle sue attività
economiche oltre che rappresentare un’occasione di svago durante le festività per i
cittadini e turisti attirando anche iniziative collaterali quali eventi e spettacoli viaggianti;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende sostenere tutte le iniziative che hanno
come obiettivo la valorizzazione del centro storico naturale di Copparo inteso come luogo
di incontro fra offerta e domanda di servizi a carattere commerciale, artigianale e dei
servizi promossi in partnership pubblico privata;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 12-11-2019 Pag. 2



Vista la proposta di schema di Accordo tra il Comune di Copparo e la COM. ART.
COPPARESE A.P.S.: “ACCORDO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI
COPPARO E L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE
PER LA GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA
STAGIONE INVERNALE 2019/2020”, disciplinate i ruoli dei diversi soggetti coinvolti, che
si allega alla presente e ne è parte integrante e sostanziale Allegato A);

Richiamato il Bilancio preventivo per la gestione della pista di pattinaggio sul ghiaccio
presentato dall’Associazione COM. ART. COPPARESE A.P.S. in data 24/10/2019 prot. n.
19845, allegato alla presente, che richiede all’Amministrazione comunale un sostegno
economico di € 16.900,00 a fronte di un bilancio generale complessivo di € 36.216,00 e
che trova equilibrio nella copertura della spesa generale preventiva attraverso ulteriori
entrate derivanti da sponsor e biglietti di ingresso;

Preso atto che il Bilancio preventivo generale dell’edizione 2019/2020 presenta un
aumento del contributo a carico dell’Amministrazione Comunale in considerazione del fatto
che i costi per l’affitto della copertura dell’impianto e di noleggio della macchina
refrigerante hanno subito aumenti rispetto alla passata edizione e che allo stesso tempo
non è possibile preventivare da parte del gestore maggiori entrate;

Considerato che il progetto viene ritenuto meritevole dell’assegnazione del contributo
economico richiesto nei limiti della disponibilità di bilancio dell’Amministrazione Comunale,
in quanto propone una piena valorizzazione delle proprie realtà economiche ed associative
della comunità;

Dato atto che l’Associazione Com Art Copparese risulta regolarmente iscritta nel registro
delle associazioni di promozione sociale Registro Regionale al n. 12038;

Dato atto a seguito della maggior spesa al fine della realizzazione della Pista di Ghiaccio si
rende necessario approvare apposita variazione al Bilancio di previsione 2019,  attraverso
l’utilizzo di una economia derivante dalla non realizzazione dell’evento Le Storie in Testa
ed. 2019, così come segue:

- PARTE USCITA: -€ 3.550,00 Capitolo 104543, CR 61, CC 8000, FP U264 del Bilancio di
previsione 2019;

- PARTE USCITA: +€ 3.550,00 Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive,
culturali e varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019;

Preso atto che la spesa complessiva richiesta a carico dell’Amministrazione Comunale di
Copparo per garantire la realizzazione della pista di pattinaggio sul ghiaccio ed. 2019 è di
€ 16.900,00 ed è prevista nel Bilancio di Previsione 2019 - 2021 così come segue:

- € 4.145,40 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019;
- € 3.000,00 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019, già
impegnati con Determina n. 401 del 5/9/2019
- € 6.204,60 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2020 che
prevederà la necessaria disponibilità
-€ 3.550,00 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 12-11-2019 Pag. 3



Vista la Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/01/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019 - 2021;

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 13 del 13/01/2019 è stato approvato il PEG 2019;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi
Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche del Comune di Copparo ai sensi
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Ragioneria ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di prendere atto ed approvare lo schema di accordo con l’associazione Com Art1.
Copparese APS: “ACCORDO TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI
COPPARO E L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART.
COPPARESE PER LA GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL
GHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 2019/2020” che si allega alla
presente e ne è parte integrante e sostanziale Allegato A);

di approvare per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al Bilancio di2.
Previsione 2019 così come segue:
- PARTE USCITA: -€ 3.550,00 Capitolo 104543, CR 61, CC 8000, FP U264 del
Bilancio di previsione 2019;

- PARTE USCITA: +€ 3.550,00 Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni
sportive, culturali e varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di
previsione 2019;

di dare atto che la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione Comunale di3.
Copparo per garantire la realizzazione della pista di pattinaggio sul ghiaccio ed.
2019 è di € 16.900,00 ed è prevista nel Bilancio di Previsione 2019 - 2021 così
come segue:
- € 4.145,40 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019;
- € 3.000,00 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019, già
impegnati con Determina n. 401 del 5/9/2019
- € 3.550,00 al Capitolo 104543, CC 8000, CR 61, FP U264 del Bilancio di
previsione 2019;
- € 6.204,60 al Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive, culturali e
varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2020 che
prevederà la necessaria disponibilità;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 12-11-2019 Pag. 4



di dare che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 604.
giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 267/200, previa acquisizione del
parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione dell’“ACCORDO TRA5.
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E L’ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA GESTIONE DELLA
PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE
2019/2020” attraverso successivi atti del Responsabile Settore  Teatro,
Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed
Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore  Teatro,6.
Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed
Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche Dott. Sergio Guglielmini;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente7.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare
pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 - 4° comma D.Lgs. 267/2000.

GS/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 12-11-2019 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 12-11-2019 Pag. 6



Comune di Copparo
Settore Cultura e P.I., via Roma 28 - 44034 Copparo (Ferrara) tel. 0532 / 864580 • fax 0532 / 871659 - e-mail: sguglielmini@comune.copparo.fe.it

ALLEGATO A)

Oggetto: Accordo tra l’Amm.ne Com.le di Copparo e l'Associazione di Promozione Sociale COM.ART.  
Copparese per la gestione della pista di pattinaggio sul ghiaccio per la stagione invernale 2019/2020.

REPERTORIO N. ______________

L'anno duemiladiciannove, con la presente scrittura privata tra i Signori:

1)  GUGLIELMINI  DOTT. SERGIO,  nato a Copparo il  16.07.1969,  ivi  residente  in Via  Togliatti  n.  23/3 -  

Responsabile Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed  

Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche, domiciliato per la carica c/o la Residenza Municipale del Comune  

di  Copparo  Via  Roma  n.  28,  il  quale  agisce  in  nome,  per  conto  e  nell'esclusivo  interesse  dell'Ente  che  

rappresenta  ed  in  esecuzione  della  propria  Determinazione  n  ______  del  _______________-  C.F.:  

00053930384;

2) BUI IVES, nato/a a _______________ il __________________, residente in Via ______________________ 
n.  ___  -  Presidente  dell’Associazione  Com  Art  Copparese  A.P.S.,  domiciliato  per  la  carica  c/o  la  sede  
associativa di via Garibaldi  n. 104 in Copparo il  quale agisce in nome, per conto e nell'esclusivo interesse  
dell'Associazione stessa;

PREMESSO CHE
l’Amministrazione Comunale
- ha tra le sue funzioni  ed obbiettivi la promozione del sistema del commercio e dell’artigianato del centro  
cittadino  al  fine  di  sostenerne  quelle  azioni  di  valorizzazione  e  consolidamento  che  possano  concorrere  a 
produrne un rafforzamento ed una ulteriore crescita;

- intende continuare a consolidare allo stesso tempo i suoi rapporti con il mondo dell’associazionismo copparese  
affinché possa rappresentare anche per l’Ente Locale un partner importante per lo sviluppo socio-economico ed  
aggregativo della comunità quando questo è in grado di costruire, condurre e gestire eventi che rappresentino  
ulteriori  momenti  di  animazione  capaci  di  offrire  ulteriori  occasioni  di  aggregazione  ed  incrementare  le  
presenze nel centro cittadino anche a beneficio del sistema del commercio locale a posto fisso;

RITENUTO DUNQUE UTILE E NECESSARIO ALLO SCOPO dare  continuità  alla  collaborazione  da 
tempo costruita con l’Associazione ComArt. Copparese A.P.S. che in questi anni ha collaborato concretamente  
con l’Amministrazione Comunale portando alla co-realizzazione di iniziative di animazione importanti  quali  
Festa di Primavera e Notte Bianca, Settembre Copparese e la Pista di Pattinaggio sul  Ghiaccio nel periodo 
invernale dove anche quest’ultima;

VISTA la disponibilità dell’Associazione ComArt. Copparese A.P.S. di gestire attraverso la sottoscrizione di un  
preciso accordo tra le parti che ne disciplini ruoli e rapporti, per la stagione invernale 2019/2020 la pista di  
pattinaggio sul ghiaccio di proprietà comunale, iniziativa che continua a richiamare una utenza che rappresenta  



una ulteriore potenziale clientela per la realtà commerciale del territorio copparese, così come una ulteriore  
proposta di animazione per la stessa comunità.

RITENUTO CHE l’attività di Pista di Pattinaggio rappresenti un contesto di animazione che può contribuire a  
incrementare l’attrattività del Centro Storico Copparese e delle sue attività economiche oltre che rappresentare  
un’occasione di  svago durante  le festività  per i  cittadini  e turisti  attirando anche iniziative  collaterali  quali  
eventi e spettacoli viaggianti;

DATO  ATTO  CHE l’Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  tutte  le  iniziative  che  hanno  come 
obiettivo la valorizzazione del centro storico naturale di Copparo inteso come luogo di incontro fra offerta e  
domanda di servizi a carattere commerciale, artigianale e dei servizi promossi in partnership pubblico privata;

TUTTO CIO’ PREMESSO

tra l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO, proprietaria della pista di pattinaggio sul ghiaccio 
e l’ASSOCIAZIONE COM. ART COPPARESE A.P.S. si conviene di comune accordo quanto segue:

1 - OGGETTO DELL’ACCORDO
 Il  presente  accordo  regola  i  rapporti  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Copparo  e  l'Associazione  di  
Promozione Sociale COM.ART. Copparese, nella persona del suo Presidente, ed è finalizzato al montaggio,  
conduzione e smontaggio della Pista di pattinaggio sul ghiaccio, da installare in Piazza della Libertà a Copparo 
nel periodo invernale 2019/2020. Il periodo effettivo di apertura dell’impianto verrà concordato tra i soggetti  
richiamati nel presente accordo;

2 – IMPEGNI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
a) concessione a titolo gratuito l’impianto denominato pista di pattinaggio sul ghiaccio i cui componenti ed  
impianti sono custoditi presso i magazzini comunali, nelle condizioni di conservazione ed efficienza ad oggi  
riscontrate e condivise dalle parti;
b) predisposizione dell’area interessata al montaggio della pista del ghiaccio in Piazza della Libertà attraverso  
la emanazione di regolare ordinanza di occupazione suolo pubblico e di tutta la segnaletica necessaria alla sua  
applicazione;
c) predisposizione, ove necessario, dell'allacciamento per la fornitura idrica;
d) fornitura  del  materiale  elettrico  necessario  al  regolare  allestimento  e  funzionamento  della  pista  di  
pattinaggio  in  base  agli  accordi  presi  con  il  gestore  e  sulla  base  del  materiale  di  proprietà  comunale  
effettivamente disponibile e che presenta idonee caratteristiche di conservazione per l’utilizzo al quale viene  
destinato;
e) la  manutenzione  straordinaria  dei  materiali  ed  impianti  costituenti  la  pista  del  ghiaccio  di  proprietà  
comunale,  secondo un piano preventivamente  concordato tra le parti  e  sulla  base delle  risorse  economiche  
disponibili nel Bilancio di previsione dell’Ente;
f) a fronte della attività complessivamente commissionata e proficuamente svolta, riconosce all’Associazione  
Com Art Copparese APS un contributo forfetario ed onnicomprensivo di € 16.900,00 (sedicimilanovecento/00), 
restando tutte le spese, nessuna esclusa od eccettuata, riferentesi alla attività a carico dell’Associazione stessa. Il  
contributo  suddetto  viene  riconosciuto  a  parziale  copertura  dei  costi  e  delle  spese  sostenuti  da  Com  Art  
Copparese  APS,  i  quali  dovranno  essere  debitamente  rendicontati  al  termine  del  progetto  mediante 
presentazione all’Amministrazione Comunale del Bilancio economico consuntivo dettagliato. 
Il Comune di Copparo si impegna ad erogare il contributo di cui sopra come di seguito riportato:
- acconto del 50 % alla sottoscrizione del presente accordo al fine di consentire a Com Art Copparese APS di  
fronteggiare le spese iniziali di organizzazione dell’evento;
-  restante  50% entro  30  giorni  dalla  presentazione  della  relazione  di  rendicontazione  dell'attività  svolta  a 
conclusione della Fiera nonché dei costi sostenuti e dell’entrate realizzate.

2 – IMPEGNI DI COM ART COPPARESE A.P.S.
a) predisposizione della documentazione necessaria al rilascio delle relative autorizzazioni:  occupazione di  

suolo pubblico, richiesta di autorizzazione per attività per pubblico intrattenimento temporanea e relativa  
documentazione a corredo in particolare predisposizione e consegna al Comune dei seguenti elaborati:

2



1)  RELAZIONE TECNICA IMPIANTO che attesta la rispondenza della struttura alle regole tecniche di cui al DM 
8/8/96 
2)  PIANO DI EMERGENZA dell’evento  nel  quale si  dichiara  che  verranno tutelati  tutti  gli  aspetti  riguardanti  la 
sicurezza incendi, il controllo della safety, delle emergenze sanitarie e del massimo afflusso di pubblico consentito sino 
a 200 persone;
3) PIANO SOCCORSO SANITARIO ai fini del rispetto di quanto prescritto con DGR 609/2015 con relativa nulla osta  
del Responsabile Servizio Sanitario 118 emergenza territoriale;
4) IDONEITA’ STATICA E CORRETTO MONTAGGIO della struttura a firma tecnico professionista iscritto all’Albo.

b) completo montaggio, smontaggio e conservazione della Pista di pattinaggio sul ghiaccio concesso in uso 
dall’Amministrazione Comunale. Com Art Copparese, in qualità di committente, dovrà curare che il montaggio 
e lo smontaggio della struttura avvenga nel rispetto delle norme sulla sicurezza nei cantieri temporanei e di cui  
al Lgs. n. 81/2008 così come disposto dal decreto 22 luglio 2014;
c) manutenzione ordinaria e custodia della Pista di pattinaggio sul ghiaccio durante il suo periodo di esercizio;
d) noleggio del gruppo frigo di dimensioni e potenza adeguate a garantire il regolare funzionamento della pista  
del ghiaccio, il tutto attraverso specifico incarico a ditta abilitata che ne garantisca la sua conduzione ed assi -
stenza programmata e la corretta certificazione di rito;
e) noleggio di apposita tensostruttura di copertura dell’impianto attraverso specifico incarico a ditta abilitata  
che ne fornirà tutte le certificazioni di rito;
f) gestione di eventuali attività di animazione all’interno della pista di pattinaggio su ghiaccio;
g) introitare le quote derivanti da biglietti singoli e abbonamenti, così come le entrate derivanti da sponsoriz-
zazioni.
h) sostenere le spese relative al rilascio dei regolari permessi SIAE;
i) promozione pubblicitaria dell’attività in oggetto;
j) stipulare apposita polizza assicurativa per danni alle cose e alle persone in relazione alle fasi di trasporto,  
montaggio e smontaggio nonché per l’intero periodo di esercizio dell’impianto nella sua fase di apertura al pub -
blico per un massimale non inferiore a € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per sinistro ivi compresi danni deri-
vanti da incendio ed eventi speciali. La responsabilità diretta dei danni derivanti alle persone fisiche da eventi  
che si dovessero verificare durante la gestione dell’impianto, cioè durante lo svolgimento di tutte le attività alla  
stessa connesse, dal momento in cui gli utenti entrano nella zona delimitata sino a quando ne escono, sarà a ca -
rico dell’Associazione COM. ART. Copparese APS. In ogni caso l’Associazione esonera e solleva espressamen-
te il Comune da ogni responsabilità ed onere derivante dal funzionamento dell’impianto concesso;
k) condurre l'impianto secondo le norme e le prescrizioni che verranno eventualmente impartite dagli organi  
competenti, con particolare rispetto delle norme previste per garantire la sicurezza nell’accesso e nella fruizione  
all’impianto nonché l’igienicità dei materiali utilizzati, assicurando idoneo personale per la sorveglianza;
l) nel caso COM. ART. Copparese APS intenda avvalersi di personale dipendente è tenuta a rispettare il tratta -
mento economico e normativo stabilito dai contratti nazionali e territoriali, in vigore per il settore;
m) rispettare le normative di sicurezza sulla prevenzione degli infortuni e di tutte quelle che, se inapplicate,  
possano determinare l'insorgenza di responsabilità civile;
n) fornitura di telo in pvc per il contenimento del ghiaccio, alla fornitura di moquette per l’area di noleggio  
pattini e alla fornitura di materiali vari di ferramenta;
o) predisposizione di allacciamento elettrico straordinario occorrente per il regolare esercizio dell’impianto;

4 - DURATA
Il presente accordo ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 29/2/2020.

5 – RAPPORTI FINANZIARI
Il gestore s’impegna, una volta coperti i costi da esso sostenuti, a versare all’Amministrazione Comunale il 50% 
degli eventuali utili derivanti dalla gestione dell’attività (biglietti, sponsorizzazioni, ecc.), tramite presentazione  
d’idonea rendicontazione al termine dell’attività che sarà valutata dal Responsabile del Procedimento.

6 – REFERENTI
I referenti  del  presente  Accordo sono il  Dott.  Sergio Guglielmini  in qualità  di  Responsabile  Settore  Teatro,  
Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali  

3



e Biblioteche del Comune di Copparo ed il Sig. Bui Ives in qualità di Presidente dell’Associazione Com Art  
Copparese A.P.S..

7 – CONTROLLI E CONTROVERSIE
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di effettuare periodici  o saltuari  controlli  per verificare il  
completo rispetto del presente accordo per mezzo dei competenti Uffici comunali, i quali hanno facoltà di libero  
accesso all’impianto in qualsiasi momento.
Qualora il Comune di Copparo o l’Associazione Com Art Copparese A.P.S. non rispetti le modalità ed i termini  
del  presente  accordo,  l’altro  potrà  recedere  unilateralmente  dalla  presente  accordo  e  chiedere  eventuale  
risarcimento per i danni conseguenti.
E’ esclusa la competenza arbitrale.  Tutte  le controversie  riguardanti  l'interpretazione,  esecuzione,  validità  o  
applicazione del presente accordo saranno rimesse alla competenza esclusiva del Foro di Ferrara.

8 – SPESE

Il presente accordo è esente dall'imposta di bollo ai sensi dell'art.  82 comma 5 D.lgs 117/2017 “Codice del  

Terzo Settore". Il presente accordo sarà soggetto a registrazione in termine fisso, scontando la relativa imposta 

in  misura  proporzionale  al  3%  del  contributo  previsto,  a  norma  dell’art.  5  comma 1  del  DPR 131/86  in  

combinato disposto con l’art. 9 dell’ivi allegata Tariffa Parte I.

9 - TUTELA DEI DATI PERSONALI

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 il Comune di Copparo, quale titolare del trattamento 

dei dati o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della conclusione del contratto, informa il Sig.  

Bui Ives,  nella sua qualità  di  Presidente  dell’Associazione Com Art  Copparese APS, che tali  dati  verranno  

utilizzati unicamente:

- ai fini della conclusione e della esecuzione del contratto nonché della rendicontazione del contratto, e delle  

attività ad esse correlate e conseguenti.

In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante:

-  strumenti  manuali,  informatici  e  telematici,  con  logiche  strettamente  correlate  alle  finalità  predette  e,  

comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.

I  dati  potranno  essere  trattati  anche  in  base  a  criteri  qualitativi,  quantitativi  e  temporali  di  volta  in  volta  

individuati.

Il  conferimento  dei  dati  è  necessario  per  la  stipulazione,  l’esecuzione  la  rendicontazione  del  contratto  e,  

pertanto, il mancato conferimento determina l’impossibilità di dar corso alle suddette attività.

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dal titolare designati per il trattamento dei  

dati personali.

In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, diversi da quelli sensibili e giudiziari,  

potranno essere effettuate dall'ente solo nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 679/2016, per  

le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo.

I dati vengono trattati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario per le finalità per le quali  

sono stati raccolti e per le quali vengono trattati. Il periodo di trattamento è correlato alla durata del contratto.  

La data di cessazione del trattamento, per le finalità di cui sopra, coincide con rendicontazione del contratto, a  

seguito  della quale il titolare procederà all’archiviazione dei dati secondo le vigenti disposizioni in tema di  

documentazione amministrativa.

4



I  diritti  che l’Associazione  Com Art  Copparese  APS può far  valere  in  ordine al  trattamento  dei  dati  sono  

disciplinati dal Regolamento (UE) n. 679/2016. In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma  

dell'esistenza  o  meno  dei  propri  dati  e  di  conoscerne  il  contenuto  e  l'origine,  di  verificarne  l'esattezza  o  

chiederne  l'integrazione  o  l'aggiornamento,  oppure  la  rettificazione;  ha  altresì  il  diritto  di  chiedere  la  

cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di  

opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento.

Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, e al quale vanno rivolte le istanze  

per l’esercizio dei diritti sopra indicati, è il Comune di Copparo, con sede in Via Roma, 28 Copparo.

I  punti  di  contatto  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  sono:  LEPIDA  SPA  di  Bologna  email  

segreteria@lepida.it  pec  segreteria@pec.lepida.it  -  tel.  0516338800;  soggetto  individuato  quale  referente  

SHAHIN KUSSAI tel. 0516338844 email dpo-team@lepida.it 

Con  la  sottoscrizione  del  presente  contratto  l’interessato  esprime  pertanto  il  proprio  consenso  al  predetto  

trattamento.

Con la sottoscrizione del presente atto l’interessato viene designato come Responsabile del trattamento dei dati  

in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto medesimo.
In ogni caso, in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del presente atto l’Associazione Com Art  
Copparese APS, ha l’obbligo di  mantenere riservati  i  dati  e le informazioni,  ivi  comprese i  dati  sensibili  e  
giudiziari nonché quelli che transitano per le apparecchiature di elaborazioni dati, di cui venga in possesso e,  
comunque,  a  conoscenza,  di  non divulgarli  in  alcun modo  e  in  qualsiasi  forma  e  di  non farne  oggetto  di 
utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del contratto e  
comunque per i cinque anni successivi alla cessazione di efficacia del rapporto contrattuale.

Comune di Copparo: Dott. Sergio Guglielmini (firmato digitalmente)

Associazione Com Art Copparese APS: Sig. Ives Bui

5



Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 90 del 28-11-2019

OGGETTO: ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA
GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE
INVERNALE 2019/2020. CORREZIONE ERRORE MATERIALE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 20:30,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 90 del 28-11-2019 Pag. 1



Deliberazione n. 90 del 28-11-2019

OGGETTO: ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA
GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE
INVERNALE 2019/2020. CORREZIONE ERRORE MATERIALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Delibera di G.C. n. 84 del 12/11/2019 avente ad oggetto: “ACCORDO TRA
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E L'ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA GESTIONE DELLA PISTA
DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 2019/2020.
APPROVAZIONE SCHEMA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019;

Preso atto che per puro errore materiale il testo dello schema dell’accordo in oggetto al
punto 2 lett. j) riporta la voce € 5.000.000 (cinquemilioni/00) anziché € 1.500.000
(unmilionecinquecentomila/00);

Ritenuto dunque necessario con la presente deliberazione apportare tale correzione nel
testo dell’accordo tra l’Amministrazione Comunale di Copparo e l’associazione di
promozione sociale Com Art Copparese per la gestione della pista di pattinaggio sul
ghiaccio per la stagione invernale 2019/2020,sostituendo alla voce  € 5.000.000
(cinquemilioni/00) la voce € 1.500.000 (unmilionecinquecentomila/00);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi
Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche del Comune di Copparo ai sensi
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che tale deliberazione non comporta nessun impegno di spesa;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa pr alzata di mano;

DELIBERA

1) di prendere atto della presenza dell’errore materiale nello schema di accordo con
l’associazione Com Art Copparese APS: “ACCORDO TRA L’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI COPPARO E L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE COM.
ART. COPPARESE PER LA GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SUL
GHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 2019/2020” approvato con delibera G.C. n.
84 del 12/11/2019 ove al punto 2 lett. j) viene erroneamente riportata la voce  € 5.000.000
(cinquemilioni/00) anziché quella corretta di € 1.500.000 (unmilionecinquecentomila/00);

2) di apportare la correzione a tale errore materiale sostituendo al punto 2 lett. j)  €
1.500.000 (unmilionecinquecentomila/00) ad  € 5.000.000 (cinquemilioni/00) nello schema
di accordo con l’associazione Com Art Copparese APS: “ACCORDO TRA
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI COPPARO E L’ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE COM. ART. COPPARESE PER LA GESTIONE DELLA PISTA
DI PATTINAGGIO SUL GHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 2019/2020”;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 90 del 28-11-2019 Pag. 2



3) di confermare quant’altro contenuto nel precedente proprio atto n. 84 del 12/11/2019 e
non modificato con il presente;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore Teatro,
Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed Educativi,
Politiche Culturali e Biblioteche Dott. Sergio Guglielmini;

6) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.Lgs. n. 267/2000.

GS/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 90 del 28-11-2019 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 90 del 28-11-2019 Pag. 4


	Comune di Copparo

